

Rechnung 2018

Evangelisch - Reformierte Kirchgemeinde

8803 Rüschlikon

Ablieferung an die Kirchenpflege	06.03.2019
Abnahmebeschluss Kirchenpflege	08.04.2019
Ablieferung an die Rechnungsprüfungskommission	12.04.2019
Abnahmebeschluss Rechnungsprüfungskommission	13.05.2019
Abnahmebeschluss Gemeindeversammlung	11.06.2019

JAHRESRECHNUNG

2018

EVANGELISCH-REFORMIERTE KIRCHGEMEINDE

8803 Rüschlikon

Inhaltsverzeichnis

1. Übersicht	1 - 2
2. Laufende Rechnung – Zusammenzug nach Sachgruppen	3 - 4
3. Laufende Rechnung – Zusammenzug nach Aufgabenbereichen	5 - 6
4. Laufende Rechnung – Einzelkonten nach Aufgaben gegliedert	7 - 13
5. Investitionsrechnung – Zusammenzug nach Sachgruppen	14 - 15
6. Investitionsrechnung – Einzelkonten nach Aufgaben gegliedert	16 - 17
7. Bilanzzusammenzug	18 - 20
8. Bestandesrechnung – Einzelkonten	21 - 23
9. Bestandesrechnung – Einzelheiten zu Vermögenswerten	24 - 25
10. Abschreibungstabelle	26
11. Inventarveränderungen	27
12. Verpflichtungskreditkontrolle	28
13. Sonderrechnungen – Stiftungen, Legate, Fonds	29 - 32
14. Rechnungsabschiede	33 - 36
15. Differenzbegründungen	37

Finanzvorsteher:

Frank Oliver Jüdt, Mühlestrasse 8, 8803 Rüschlikon

Rechnungsführung:

Aline Maier, officemanagers.ch, Zürichstrasse 41, 8134 Adliswil

	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
	Soll	Haben	Soll	Haben	Soll	Haben
1. Laufende Rechnung						
Total Aufwand	1'522'637.29		1'542'039		1'565'054.50	
Total Ertrag		1'884'505.78		1'585'360		1'507'855.30
Aufwandüberschuss						57'199.20
Ertragsüberschuss	361'868.49		43'321			
Total	1'884'505.78	1'884'505.78	1'585'360	1'585'360	1'565'054.50	1'565'054.50
2. Investitionen im Verwaltungsvermögen						
a) NETTOINVESTITIONEN						
Total	0.00	0.00	0	0	0.00	0.00
b) FINANZIERUNG I						
Aufwandüberschuss der Laufenden Rechnung					57'199.20	
Ertragsüberschuss der Laufenden Rechnung		361'868.49		43'321		
Finanzierungsfehlbetrag I						57'199.20
Finanzierungsüberschuss I	361'868.49		43'321			
Total	361'868.49	361'868.49	43'321	43'321	57'199.20	57'199.20

1. ÜBERSICHT

	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
	Soll	Haben	Soll	Haben	Soll	Haben
3. Investitionen im Finanzvermögen						
a) NETTOVERÄNDERUNG						
Total Ausgaben	137'404.60		150'000		117'320.95	
Nettoveränderung		137'404.60		150'000		117'320.95
Total	137'404.60	137'404.60	150'000	150'000	117'320.95	117'320.95
b) FINANZIERUNG II						
Nettoveränderung	137'404.60		150'000		117'320.95	
Finanzierungsfehlbetrag I					57'199.20	
Finanzierungsüberschuss I		361'868.49		43'321		
Finanzierungsfehlbetrag II				106'679		174'520.15
Finanzierungsüberschuss II	224'463.89					
Total	361'868.49	361'868.49	150'000	150'000	174'520.15	174'520.15
4. Bilanzübersicht						
Finanzvermögen	3'942'117.60				3'596'402.90	
Fremdkapital		174'709.10				191'567.89
Spezialfinanzierungen		232'754.00				232'049.00
Bilanzfehlbetrag/Eigenkapital		3'534'654.50				3'172'786.01
Total	3'942'117.60	3'942'117.60	0	0	3'596'402.90	3'596'402.90

Laufende Rechnung	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3 Aufwand						
30 Personalaufwand	437'573.36		423'803		414'817.76	
31 Sachaufwand	467'026.55		507'380		512'080.08	
32 Passivzinsen	9'749.37		5'276		11'907.04	
33 Abschreibungen	-93.34		2'500		-1'540.98	
34 Anteile und Beiträge ohne Zweckbindung	49'206.00		49'206		56'957.00	
35 Entschädigungen an andere Gemeinwesen	40'387.40		35'000		34'676.85	
36 Eigene Beiträge	491'871.50		492'874		505'908.60	
37 Durchlaufende Beiträge	26'916.45		26'000		30'248.15	
Total Aufwand	1'522'637.29		1'542'039		1'565'054.50	
4 Ertrag						
40 Steuern		1'652'454.72		1'357'200		1'234'439.80
42 Vermögenserträge		134'094.11		146'610		153'006.60
43 Ersatzabgaben		71'040.50		55'550		90'160.75
47 Durchlaufende Beiträge		26'916.45		26'000		30'248.15
Total Ertrag		1'884'505.78		1'585'360		1'507'855.30

2. Zusammenzug nach Sachgruppen

Laufende Rechnung	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
Total Aufwand	1'522'637.29		1'542'039		1'565'054.50	
Total Ertrag		1'884'505.78		1'585'360		1'507'855.30
Aufwandüberschuss						57'199.20
Ertragsüberschuss	361'868.49		43'321			
Total	1'884'505.78	1'884'505.78	1'585'360	1'585'360	1'565'054.50	1'565'054.50

Laufende Rechnung * mit provisorischen Buchungen	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
Kirchenwesen						
390 Gemeindeaufbau und -leitung Saldo	244'715.73	3'588.35 241'127.38	257'614	4'550 253'064	232'859.80	4'510.00 228'349.80
391 Verkündigung und Gottesdienst Saldo	79'791.91	79'791.91	85'031	1'400 83'631	81'071.97	2'350.40 78'721.57
392 Diakonie und Seelsorge Saldo	187'320.72	32'099.65 155'221.07	198'621	28'000 170'621	202'475.24	44'384.95 158'090.29
393 Bildung und Spiritualität Saldo	103'407.92	25'164.90 78'243.02	88'079	15'900 72'179	64'892.90	27'568.75 37'324.15
394 Kultur Saldo	24'147.35	1'380.00 22'767.35	25'900	25'900	22'765.60	6'061.50 16'704.10
396 Liegenschaften im VV Saldo	301'043.95	26'378.25 274'665.70	309'909	23'000 286'909	362'080.83	24'503.55 337'577.28
Finanzen und Steuern						
900 Gemeindesteuern Saldo	46'955.08 1'609'736.75	1'656'691.83	39'500 1'318'700	1'358'200	41'766.76 1'198'206.67	1'239'973.43
920 Zentralkassenbeitrag und Finanzausgleich Saldo	479'218.50	479'218.50	479'219	479'219	500'721.60	500'721.60
940 Kapitaldienst Saldo	4'346.13	7.00 4'339.13	4'026	10 4'016	4'271.15	192.97 4'078.18
942 Liegenschaften im Finanzvermögen Saldo	24'773.55 87'505.80	112'279.35	28'140 100'160	128'300	21'900.50 106'161.10	128'061.60
995 Neutrale Aufwendungen und Erträge	26'916.45	26'916.45	26'000	26'000	30'248.15	30'248.15
Total	1'522'637.29	1'884'505.78	1'542'039	1'585'360	1'565'054.50	1'507'855.30

Laufende Rechnung * mit provisorischen Buchungen	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
Ergebnis						
999.9121 Aufwandüberschuss						-57'199.20
999.9120 Ertragsüberschuss	361'868.49		43'321			
Total	1'884'505.78	1'884'505.78	1'585'360	1'585'360	1'565'054.50	1'450'656.10

Laufende Rechnung		Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3	Kultur und Freizeit	940'427.58	88'611.15	965'154	72'850	966'146.34	109'379.15
	Saldo		851'816.43		892'304		856'767.19
390	Gemeindeaufbau und -leitung	244'715.73	3'588.35	257'614	4'550	232'859.80	4'510.00
	Saldo		241'127.38		253'064		228'349.80
3001	Entschädigungen Kirchenpflege	23'998.00		23'500		24'000.00	
3002	Tag- und Sitzungsgelder Kirchenpflege	15'001.00		15'000		15'000.00	
3003	Entschädigung RPK	4'120.00		4'400		4'120.00	
3011	Löhne Sekretariat	50'787.80		47'910		47'909.55	
3012	Weitere Löhne	15'181.80		15'800		14'440.00	
3031	AHV/IV/EO/FAK	7'274.96		6'220		6'414.27	
3032	BVK	6'098.00		6'650		6'207.00	
3033	Unfall- und Krankenversicherung	1'321.03		894		1'193.13	
3060	Entschädigungen und Zulagen	1'080.00		1'080		1'040.00	
3091	Aus- und Weiterbildungskosten	-3'870.00		1'000		12'335.00	
3093	Übriger Personalaufwand	661.74		750		641.85	
3101	Büromaterial	2'396.50		2'500		1'958.00	
3102	Drucksachen, Publikationen	7'181.45		8'200		5'860.00	
3105	Fachliteratur, Bücher, Zeitschriften	254.00		450		342.00	
3106	Kirchenbote	21'658.85		22'900		21'583.15	
3111	Anschaffung Mobiliar + Bürogeräte	299.00		1'000		378.00	
3112	Anschaffung Informatik	0.00		2'000		0.00	
3151	Unterhalt Mobiliar und Bürogeräte	0.00		1'000		0.00	
3152	Unterhalt Informatik und Support	31'356.40		28'700		10'857.05	
3161	Chileweb / Homepage	2'885.00		5'300		6'412.30	
3162	Servicevertrag Kopierer	4'506.45		2'990		4'286.10	
3172	KirchgemeindePlus	1'489.55		8'000		2'457.20	
3173	Geschenke	341.45		500		480.25	
3181	Kommunikationskosten	3'362.00		4'620		4'313.65	
3182	Porti- und Frachtgebühren	3'161.95		3'000		2'442.25	
3183	Externe Rechnungsführung	42'157.60		36'250		36'276.40	
3184	Unterhalt Archiv	1'641.95		2'000		0.00	
3191	Freier Kredit Kirchenpflege	369.25		5'000		1'912.65	
4366	Abonnemente Kirchenbote		890.00		2'000		2'235.00
4367	Uebrige Erlöse/Div. Einnahmen		2'698.35		2'550		2'275.00

Laufende Rechnung		Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
391	Verkündigung und Gottesdienst	79'791.91	0.00	85'031	1'400	81'071.97	2'350.40
	Saldo		79'791.91		83'631		78'721.57
3011	Besoldung Organist	40'700.00		40'620		40'700.00	
3031	AHV/IV/EO/FAK	3'411.57		2'998		3'063.97	
3032	BVK	5'807.40		6'547		6'282.90	
3033	Unfall- und Krankenversicherung	491.49		406		491.49	
3060	Entschädigungen und Zulagen	1'300.00		1'200		1'350.00	
3091	Aus- und Weiterbildung	258.10		600		0.00	
3105	Fachliteratur, Bücher, Zeitschriften	199.70		350		316.70	
3130.00	Verbrauchsmaterial	5'259.30		6'000		5'656.20	
3130.06	Gemeinde übergreifende Gottesdienste	3'147.60		4'500		3'654.85	
3130.10	Ehejubiläum	1'108.45		2'000		2'360.80	
3173	Geschenke	638.90		300		273.10	
3180	Entschädigung an Kanton	8'759.60		8'710		8'473.85	
3181	Musik im Gottesdienst	7'986.55		10'000		8'084.65	
3190.01	Erinnerungsgaben Taufe	593.95		400		352.80	
3190.02	Erinnerungsgaben Geburt	113.30		100		0.00	
3190.04	Erinnerungsgaben Hochzeit	16.00		300		10.66	
4362	Rückerstattung Kath. Kirche		0.00		1'400		1'350.40
4363	Rückerstattungen Musik im Gottesdienst		0.00		0		1'000.00
392	Diakonie und Seelsorge	187'320.72	32'099.65	198'621	28'000	202'475.24	44'384.95
	Saldo		155'221.07		170'621		158'090.29
3011	Besoldung Diakone	64'591.80		66'292		66'691.55	
3031	AHV/IV/EO/FAK	5'488.50		5'052		5'103.77	
3032	BVK	9'346.80		10'608		9'975.00	
3033	Unfall- und Krankenversicherung	818.02		808		810.60	
3060	Entschädigungen und Zulagen	4'854.10		4'600		3'537.00	
3091	Aus- und Weiterbildungskosten	639.00		750		660.00	
3105	Fachliteratur, Bücher, Zeitschriften	33.40		0		23.00	
3130.01	Sachaufwand Café International	7'143.85		10'000		7'961.14	
3170.00	Senioren Zmittag	5'614.20		7'000		5'832.05	
3170.01	Seniorenachmittag	3'252.35		4'000		3'687.15	
3170.02	Freiwilligenarbeit	2'695.60		5'000		910.10	
3170.03	Seniorenferien	803.30		950		19'606.98	
3170.04	Seniorenausflug	6'654.45		5'000		1'535.30	

Laufende Rechnung		Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3170.05	Suppensonntag	1'474.90		1'200		953.55	
3170.06	Besuch/Jubilare	3'765.95		4'000		3'505.70	
3170.07	Senioren-Adventsfest	7'837.80		7'250		8'363.15	
3170.08	Oek. Gemeindesonntag	335.60		2'850		772.60	
3173	Geschenke	112.10		400		402.60	
3652	Beitrag an weitere diakonische Institute	1'000.00		1'350		1'290.00	
3653.00	Mitgliederbeiträge	668.00		1'320		574.00	
3654	Beitrag Verein für Jugendfragen	4'191.00		4'191		4'280.00	
3657	Beitrag an inländische Anstalten und Vereine	16'000.00		16'000		16'000.00	
3658	Beitrag für Entwicklungshilfe	24'000.00		24'000		24'000.00	
3659	Beitrag für Missionen	16'000.00		16'000		16'000.00	
4360.01	Erlöse / Einnahmen Café International		12'067.45		10'000		11'262.85
4362	Rückerstattung Kath. Kirche		5'974.05		7'400		5'811.50
4363	Rückerstattung Altersarbeit		13'668.15		10'600		27'310.60
4367	Uebrige Erlöse/Div. Einnahmen		390.00		0		0.00
393	Bildung und Spiritualität	103'407.92	25'164.90	88'079	15'900	64'892.90	27'568.75
	Saldo		78'243.02		72'179		37'324.15
3011	Besoldungen KatechetInnen & Jugendarbeiter	52'151.30		40'030		22'198.45	
3031	AHV/IV/EO/FAK	4'224.93		2'982		1'555.73	
3032	BVK	2'743.00		0		151.90	
3033	Unfall- und Krankenversicherung	629.27		327		496.46	
3060	Entschädigungen und Zulagen	1'102.50		0		0.00	
3091	Aus- und Weiterbildungskosten	720.00		500		0.00	
3092	Personalgewinnungskosten	0.00		0		469.80	
3093	Übriger Personalaufwand	341.45		300		0.00	
3105	Fachliteratur, Bücher, Zeitschriften	290.50		100		29.40	
3106	Lehrmittel und Untimaterial	88.15		100		44.40	
3130.01	Erwachsenenbildung	6'458.80		7'400		12'376.00	
3130.02	Familienarbeit	5'046.70		4'940		4'803.60	
3130.04	2-4 Klasse Unti	4'314.55		3'850		3'207.99	
3130.05	JUKI	2'072.30		2'500		2'020.30	
3130.06	Konfirmandenunterricht	18'141.57		18'800		16'049.97	
3130.07	Offene Jugendarbeit	2'473.15		3'500		0.00	
3130.08	Fiire mit de Chline	464.75		750		186.95	
3130.09	Club 4	1'733.50		1'700		1'301.95	
3130.10	Leiterkurse	411.50		300		0.00	

Laufende Rechnung		Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4360.01	Rückvergütungen Erwachsenenbildung		2'828.50		2'650		11'995.65
4360.02	Rückvergütungen Familienarbeit		2'600.00		1'000		2'160.00
4360.04	Rückvergütungen 2.-4. Klasse Unterricht		2'500.00		1'500		3'500.00
4360.05	Rückvergütungen JUKI		270.00		0		457.00
4360.06	Rückvergütungen Konfirmanden		13'366.40		10'450		9'196.30
4360.07	Rückvergütungen offene Jugendarbeit		3'600.00		0		0.00
4360.08	Rückvergütungen Fiire mit de Chline		0.00		300		0.00
4362	Rückerstattung Kath. Kirche		0.00		0		259.80
394	Kultur	24'147.35	1'380.00	25'900	0	22'765.60	6'061.50
	Saldo		22'767.35		25'900		16'704.10
3130.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	3'116.10		2'900		3'759.10	
3130.01	Musikalische Veranstaltungen	4'531.25		6'000		5'506.50	
3130.07	Chor Rüsclikon	16'500.00		16'500		13'500.00	
3173	Geschenke	0.00		500		0.00	
4360.01	Einnahmen Konzerte		1'380.00		0		555.00
4367	Rückerstattungen		0.00		0		5'506.50
396	Liegenschaften im VV	301'043.95	26'378.25	309'909	23'000	362'080.83	24'503.55
	Saldo		274'665.70		286'909		337'577.28
3011	Besoldung Sigrist	86'646.45		91'854		94'449.35	
3031	AHV/IV/EO/FAK	7'295.50		6'352		6'709.52	
3032	BVK	10'645.20		12'175		11'409.90	
3033	Unfall- und Krankenversicherung	1'051.65		1'048		1'089.57	
3060	Entschädigungen und Zulagen	10'550.00		4'350		4'320.00	
3090	Allg. Personalaufwand	111.00		200		0.00	
3110	Anschaffung Maschinen / Geräte etc.	0.00		1'000		746.75	
3120	Wasser, Energie, Heizmaterial, Entsorgung	25'579.45		27'300		20'471.20	
3130	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	1'165.00		2'000		2'203.80	
3140.01	Baulicher Unterhalt Kirche	29'406.05		23'500		73'618.40	
3140.02	Baulicher Unterhalt P1	42'665.30		50'500		62'806.30	
3140.05	Baulicher Unterhalt B. 41	10'752.70		10'500		7'216.85	
3150	Unterhalt und Reparatur Mobilien	398.00		2'900		2'929.44	
3154	Unterhalt Orgel	0.00		2'000		0.00	
3160	Mieten und Benützungskosten	61'800.00		61'800		61'800.00	

Laufende Rechnung		Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3180	Steuern, Gebühren, Abgaben, Vers.	12'977.65		12'430		12'309.75	
4270	Mietzinserträge		22'275.00		22'000		23'680.00
4360	Rückerstattungen Raumnebenkosten		4'103.25		1'000		823.55
9	Finanzen und Steuern	944'078.20	1'795'894.63	620'206	1'512'510	598'908.16	1'341'276.95
	Saldo	851'816.43		892'304		742'368.79	
900	Gemeindesteuern	46'955.08	1'656'691.83	39'500	1'358'200	41'766.76	1'239'973.43
	Saldo	1'609'736.75		1'318'700		1'198'206.67	
3290.01	Steuerskonti und Zinsausgaben nat. Pers.	2'950.93		1'580		7'446.39	
3290.02	Steuerskonti und Zinsausgaben jur. Pers.	3'710.09		420		1'184.50	
3300.01	Abschreibungen und Erlasse von Steuern nat. Pers.	-95.82		1'975		-1'579.25	
3300.02	Abschreibungen und Erlasse von Steuern jur. Pers.	2.48		525		38.27	
3520.01	Steuerbezugskosten nat. Pers.	31'574.15		27'650		26'944.20	
3520.02	Steuerbezugskosten jur. Pers.	8'813.25		7'350		7'732.65	
4000.01	ordentliche Steuern Rechnungsjahr nat. Pers.		1'132'391.30		1'027'000		1'085'292.85
4000.02	ordentliche Steuern Rechnungsjahr jur. Pers.		380'859.20		273'000		203'604.85
4001.01	ordentliche Steuern früherer Jahre nat. Pers.		237'299.35		79'000		132'639.54
4001.02	ordentliche Steuern früherer Jahre jur. Pers.		0.00		21'000		18'674.61
4004.01	Quellensteuern nat. Pers.		-7'360.30		20'000		-3'092.50
4006.01	aktive Steuerauscheidungen nat. Pers.		34'231.65		61'620		11'863.55
4006.02	aktive Steuerauscheidungen jur. Pers.		6'665.05		16'380		11'366.10
4007.01	passive Steuerauscheidungen nat. Pers.		-85'156.50		-110'600		-92'416.20
4007.02	passive Steuerauscheidungen jur. Pers.		-52'798.70		-29'400		-132'861.80
4008.01	pauschale Steueranrechnung nat. Pers.		0.00		-3'002		-9'621.90
4008.02	pauschale Steueranrechnung jur. Pers.		0.00		-798		0.00
4009.01	Nach- und Strafsteuern nat. Pers.		6'323.67		2'370		8'990.70
4009.02	Nach- und Strafsteuern jur. Pers.		0.00		630		0.00
4210.01	Zinserträge nat. Pers.		3'450.51		790		4'875.78
4210.02	Zinserträge jur. Pers.		786.60		210		657.85

Laufende Rechnung		Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
920	Zentralkassenbeitrag und Finanzausgleich	479'218.50	0.00	479'219	0	500'721.60	0.00
	Saldo		479'218.50		479'219		500'721.60
3410	Steuerkraftabschöpfung	49'206.00		49'206		56'957.00	
3610	Beitrag an Kirchenrat	430'012.50		430'013		443'764.60	
940	Kapitaldienst	4'346.13	7.00	4'026	10	4'271.15	192.97
	Saldo		4'339.13		4'016		4'078.18
3180	Bank- und Postkontogebühren	1'257.78		750		995.00	
3230	Zinsen an Sonderrechnungen	3'088.35		3'276		3'276.15	
4200	Zinsertrag Bank- und Postkonti		7.00		10		10.05
4290	Allgemeine Vermögenserträge		0.00		0		182.92
942	Liegenschaften im Finanzvermögen	24'773.55	112'279.35	28'140	128'300	21'900.50	128'061.60
	Saldo	87'505.80		100'160		106'161.10	
3120	Wasser, Energie, Heizmaterial, Entsorgung	9'756.65		13'600		11'158.50	
3141	Baulicher Unterhalt N. 64	11'280.95		9'000		6'776.90	
3142	Baulicher Unterhalt M. 9	2'690.50		4'000		3'037.85	
3184	Steuern, Gebühren, Abgaben, Vers.	1'045.45		1'540		927.25	
4230	Liegenschaftenerträge FV		107'575.00		123'600		123'600.00
4360	Rückerstattungen und übrige Erlöse		4'704.35		4'700		4'461.60
995	Neutrale Aufwendungen und Erträge	26'916.45	26'916.45	26'000	26'000	30'248.15	30'248.15
	Saldo						
3701	Kirchenkollekten und Spenden	26'916.45		26'000		30'248.15	
4701	Kirchenkollekten und Spenden		26'916.45		26'000		30'248.15

Laufende Rechnung		Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
999	Abschluss	361'868.49	0.00	43'321	0	0.00	-57'199.20
	Saldo		361'868.49		43'321		57'199.20
9120	Ertragsüberschuss (S)	361'868.49	361'868.49	43'321	43'321	0.00	0.00
9121	Aufwandüberschuss (H)	0.00	0.00	0	0	-57'199.20	-57'199.20
	Total Aufwand	1'884'505.78		1'585'360		1'565'054.50	
	Total Ertrag		1'884'505.78		1'585'360		1'450'656.10
	Aufwandüberschuss						114'398.40

Investitionsrechnung	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017		
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	
Investitionen im Verwaltungsvermögen							
5	Investitionsausgaben						
	Total Ausgaben	0.00	0.00	0	0	0.00	0.00
6	Investitionseinnahmen						
	Total Einnahmen	0.00	0.00	0	0	0.00	0.00

Investitionsrechnung	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
Investitionen im Verwaltungsvermögen						
Total	0.00	0.00	0	0	0.00	0.00
Investitionen im Finanzvermögen						
7 Ausgaben für Sachwertanlagen						
70 Erwerb, Veränderung von Grundeigentum	137'404.60		150'000		117'320.95	
8 Einnahmen für Sachwertanlagen						
Total	137'404.60	0.00	150'000	0	117'320.95	0.00
Nettoveränderungen bei den Sachwertanlagen						
Ausgabenüberschuss = Zuwachs		137'404.60		150'000		117'320.95
Total	137'404.60	137'404.60	150'000	150'000	117'320.95	117'320.95

Investitionen im Verwaltungsvermögen	Ausgaben	Rechnung 2018 Einnahmen	Ausgaben	Voranschlag 2018 Einnahmen	Ausgaben	Rechnung 2017 Einnahmen
Total Investitionsausgaben	0.00		0		0.00	
Total Investitionseinnahmen		0.00		0		0.00

Investitionen im Finanzvermögen		Zuwachs	Rechnung 2018 Abgang	Zuwachs	Voranschlag 2018 Abgang	Zuwachs	Rechnung 2017 Abgang
9	Finanzen und Steuern Saldo	137'404.60	137'404.60	150'000	150'000	117'320.95	117'320.95
942	Liegenschaften im Finanzvermögen Saldo	137'404.60	137'404.60	150'000	150'000	117'320.95	117'320.95
7020	Planungskredit N64	137'404.60		150'000		117'320.95	
8910	Aktivierung Planungskredit N64		137'404.60		150'000		117'320.95
	Total Zugänge	137'404.60		150'000		117'320.95	
	Total Abgänge		137'404.60		150'000		117'320.95

		Bestand am 31.12.2017	Veränderungen		Bestand am 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
1	Aktiven				
100	Flüssige Mittel	1'733'111.60		230'569.79	1'502'541.81
101	Guthaben	-232'236.40	434'163.99		201'927.59
102	Anlagen	2'080'220.95	137'404.60		2'217'625.55
103	Transitorische Aktiven	15'306.75	4'715.90		20'022.65
	Total	3'596'402.90	576'284.49	230'569.79	3'942'117.60
	Gesamtaktiven	3'596'402.90	576'284.49	230'569.79	3'942'117.60

		Bestand am 31.12.2017	Veränderungen		Bestand am 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
2	Passiven				
200	Laufende Verpflichtungen	51'233.74	50'723.01		101'956.75
203	Verpflichtungen für Sonderrechnungen	76'784.15		6'381.80	70'402.35
205	Transitorische Passiven	63'550.00		61'200.00	2'350.00
	Total	191'567.89	50'723.01	67'581.80	174'709.10
228	Verpflichtungen für Spezialfinanzierungen	232'049.00	705.00		232'754.00
	Total	232'049.00	705.00		232'754.00
239	Eigenkapital	3'172'786.01	361'868.49		3'534'654.50
	Total	3'172'786.01	361'868.49		3'534'654.50
	Gesamtpassiven	3'596'402.90	413'296.50	67'581.80	3'942'117.60

	Bestand am 31.12.2018		Kapitalkonto		Bestand am 31.12.2017	
	Aktiven	Passiven	Bilanzfehlb.	Eigenkapital	Aktiven	Passiven
Gesamtaktiven	3'942'117.60				3'596'402.90	
Gesamtpassiven		407'463.10				423'616.89
Kapitalkonto						
Eigenkapital Anfang Rechnungsjahr				3'172'786.01		
Gesetzlich vorgeschriebene Verwendung des Rechnungsergebnisses:						
Ertragsüberschuss Laufende Rechnung				361'868.49		
Eigenkapital Ende Rechnungsjahr		3'534'654.50		3'534'654.50		3'172'786.01
	3'942'117.60	3'942'117.60			3'596'402.90	3'596'402.90

		Bestand am 31.12.2017	Veränderungen		Bestand am 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
1	Aktiven	3'596'402.90	345'714.70		3'942'117.60
10	Finanzvermögen	3'596'402.90	345'714.70		3'942'117.60
100	Flüssige Mittel	1'733'111.60		230'569.79	1'502'541.81
1001.01	Postcheck 80-16874-0 Kirchengut	423'878.11		201'692.94	222'185.17
1001.04	Postcheck 85-138484-2 Kasse	6'778.34		2'176.12	4'602.22
1002.03	Bank Thalwil 20 2.203.208.08 KK	578'298.45		26'450.15	551'848.30
1002.09	ZKB Kontokorrent ÖRK	704'052.80		257.73	703'795.07
1002.11	Bank Thalwil MZK 443.478.69.245 Mieterkaution B41	20'103.90	7.15		20'111.05
101	Guthaben	-232'236.40	434'163.99		201'927.59
1010	Vorschüsse	800.00		800.00	0.00
1012.01	Restanzen Kirchensteuer	-358'277.76	286'294.73		-71'983.03
1012.02	Steuerguthaben von politischer Gemeinde Rüsclikon	103'847.81	159'594.21		263'442.02
1015	Restanzen / Debitoren	21'393.55		10'924.95	10'468.60
102	Anlagen	2'080'220.95	137'404.60		2'217'625.55
1023.01	Nidelbadstrasse 64 FV	830'900.00			830'900.00
1023.02	Mühlestrasse 9 FV	1'132'000.00			1'132'000.00
1023.10	Anlagen im Bau FV	117'320.95	137'404.60		254'725.55
103	Transitorische Aktiven	15'306.75	4'715.90		20'022.65
1030	Transitorische Aktiven	15'306.75	4'715.90		20'022.65

		Bestand am 31.12.2017	Veränderungen		Bestand am 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
2	Passiven	3'596'402.90	345'714.70		3'942'117.60
20	Fremdkapital	191'567.89		16'858.79	174'709.10
200	Laufende Verpflichtungen	51'233.74	50'723.01		101'956.75
2000.01	Kreditoren (Sammelkonto)	48'783.74	50'823.01		99'606.75
2001	Depotgelder	2'450.00		100.00	2'350.00
203	Verpflichtungen für Sonderrechnungen	76'784.15		6'381.80	70'402.35
2039	Spendfonds	76'784.15		6'381.80	70'402.35
205	Transitorische Passiven	63'550.00		61'200.00	2'350.00
2050	Transitorische Passiven	63'550.00		61'200.00	2'350.00
22	Spezialfinanzierungen	232'049.00	705.00		232'754.00
228	Verpflichtungen für Spezialfinanzierungen	232'049.00	705.00		232'754.00
2281	Legat Gottfried Schächli	26'433.35	264.35		26'697.70
2282	Erbschaft Stacher	112'388.55	1'123.90		113'512.45
2283	Schenkung Ursula Schächli	93'227.10		683.25	92'543.85
23	Kapital	3'172'786.01	361'868.49		3'534'654.50
239	Eigenkapital	3'172'786.01	361'868.49		3'534'654.50
2390	Eigenkapital	3'172'786.01	361'868.49		3'534'654.50

	Bestand am 31.12.2017	Veränderungen		Bestand am 31.12.2018
		Zuwachs	Abgang	
Gesamtaktiven	3'596'402.90	345'714.70		3'942'117.60
Gesamtpassiven	3'596'402.90	345'714.70		3'942'117.60

KONTOGRUPPE 101 GUTHABEN einschliesslich Restanzen
KONTOGRUPPE 102 ANLAGEN ohne Sachwertanlagen

Bezeichnung		Bestand Ende Vorjahr	Veränderungen im Rechnungsjahr	Bestand Ende Rechnungsjahr
1010	Vorschüsse	800.00	-800.00	0.00
1012.01	Steuer-Restanzen	-358'277.76	286'294.73	-71'983.03
1012.02	Steuerguthaben von politischer Gemeinde Rüsclikon	103'847.81	159'594.21	263'442.02
1015	Restanzen / Debitoren	21'393.55	-10'924.95	10'468.60
1017	Verrechnungssteuerguthaben	0.00	0.00	0.00
1023.01	Nidelbadstrasse 64 FV	830'900.00	0.00	830'900.00
1023.02	Mühlestrasse 9 FV	1'132'000.00	0.00	1'132'000.00
1023.10	Anlagen im Bau	117'320.95	137'404.60	254'725.55

KONTOGRUPPE 202 LANGFRISTIGE SCHULDEN

KONTOGRUPPE 204 RÜCKSTELLUNGEN – mit Hinweisen auf Verbuchung

Bezeichnung	Verfall	Zinsfuss in %	Zinstermin	Bestand Ende Vorjahr	Veränderungen im Rechnungsjahr	Bestand Ende Rechnungsjahr
--------------------	----------------	--------------------------	-------------------	---------------------------------	---	---------------------------------------

keine

<i>Konto- Nummer</i>	<i>Bezeichnung</i>	<i>Buchwert 01.01.2018</i>	<i>Nettoinv. Zuwachs</i>	<i>Abgang</i>	<i>Buchwert vor Abschr. 31.12.2018</i>	<i>%</i>	<i>ordentliche Abschr. Art. 331</i>	<i>zusätzliche Abschr. Art. 332</i>	<i>Buchwert 31.12.2018</i>
	Abzuschreibendes VV Steuerhaushalt	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
114	Sachgüter	0.00	0.00	0.00					0.00
1140	Grundstücke	0.00	0.00	0.00					0.00
1140	Grundstücke	0.00	0.00	0.00		0.00			0.00
1143	Hochbauten der Kirchgemeinde	0.00	0.00	0.00					0.00
1143	Hochbauten der Kirchgemeinde	0.00	0.00	0.00		0.00			0.00
	Gesamttotal:	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
	Total Abschreibungen							0.00	

Kontonummer		Beschreibung des Inventarobjektes	Gesamtwerte und Hinweise		Inventar- Nummer
Bestandes- Rechnung	Verwaltungs- Rechnung		Kauf oder Erstellung	Veräusserung oder Übertrag	
	390.3111	Feuerschale	299.00		

Kreditbeschluss			Kreditkontrolle		Rechnungsabnahme	
Datum u. Organ	Bruttokredit (B) Nettokredit (N)	Konto-Nummer und Kreditbezeichnung	Kumulierte Ge- samtausgaben	Saldo oder Restkredit	Kumulierte Ge- samteinnahmen	Datum u. Organ
26.06.2016 KGV	B 230'000.00	Planungskredit Nidelbadstrasse 64	254'725.55	-4'725.55		
13.11.2017 KGV	B 150'000.00	Projektierungskredit Nidelbadstr. 64				

Bezeichnung und Zweckbestimmung

Legat Gottfried Schäppi

Rechnung 2018

Soll

Haben

Zinsen von Kapitalien+

Anfangskapital	Zinsfuss %	Zinstermin	Verfall	Bezeichnung	
26'433.35	1,00	31.12.18	31.12.	Jahreszins	264.35

Erträge

0.00

Aufwände**Ertragsüberschuss****264.35**

Total

264.35

264.35

Reinvermögen Anfang Rechnungsjahr**26'433.35****Ertragsüberschuss****264.35****Reinvermögen Ende Rechnungsjahr****26'697.70****Aktivenüberschuss = Reinvermögen****26'697.70**

Bezeichnung und Zweckbestimmung					Rechnung 2018	
Erbschaft Stacher					Soll	Haben
Zinsen von Kapitalien+						
Anfangskapital	Zinsfuss %	Zinstermin	Verfall	Bezeichnung		
112'388.55	1,00	31.12.18	31.12.	Jahreszins		1'123.90
Spenden						0.00
Diverse Vergabungen					0.00	
Ertragsüberschuss					1'123.90	
Total					1'123.90	1'123.90
Reinvermögen Anfang Rechnungsjahr						112'388.55
Ertragsüberschuss						1'123.90
Reinvermögen Ende Rechnungsjahr						113'512.45
Aktivenüberschuss = Reinvermögen						113'512.45

Bezeichnung und Zweckbestimmung					Rechnung 2018	
Schenkung Ursula Schächli					Soll	Haben
Zinsen von Kapitalien+						
Anfangskapital	Zinsfuss %	Zinstermin	Verfall	Bezeichnung		
93'227.10	1,00	31.12.18	31.12.	Jahreszins		932.25
Erträge						0.00
Aufwände					1'615.50	
Aufwandsüberschuss						683.25
Total					1'615.50	1'615.50
Reinvermögen Anfang Rechnungsjahr						93'227.10
Aufwandüberschuss						683.25
Reinvermögen Ende Rechnungsjahr						92'543.85
Aktivenüberschuss = Reinvermögen						92.543.85

Bezeichnung und Zweckbestimmung					Rechnung 2018	
Spendgut					Soll	Haben
Zinsen von Kapitalien+						
Anfangskapital	Zinsfuss %	Zinstermin	Verfall	Bezeichnung		
76'784.15	1,00	31.12.18	31.12.	Jahreszins		767.85
Kollekten/Spenden /Rückerstattungen						4'012.15
Diverse Vergabungen					11'161.80	
Aufwandüberschuss						6'381.80
Total					11'161.80	11'161.80
Reinvermögen Anfang Rechnungsjahr						76'784.15
Aufwandüberschuss						6'381.80
Reinvermögen Ende Rechnungsjahr						70'402.35
Aktivenüberschuss = Reinvermögen						70'402.35

Abschied des Finanzvorstandes

Die Jahresrechnung 2018 schliesst mit einem Ertragsüberschuss von Fr. 361'868.49 ab; budgetiert war ein Ertragsüberschuss von Fr. 43'321.

Der budgetierte Aufwand von Fr. 1'542'039 ist um Fr. 19'401.71 tiefer ausgefallen; er beläuft sich auf Fr. 1'522'637.29. Der budgetierte Ertrag war mit Fr. 1'585'360 veranschlagt; in der Jahresrechnung 2018 beträgt er Fr. 1'884'505.78, was zu Mehreinnahmen von Fr. 299'145.78 führte.

Dieses Ergebnis ist auf Steuermehreinnahmen von rund Fr. 291'000 zurückzuführen. Gleichzeitig wurde auch in diesem Jahr sparsam gewirtschaftet.

Rüslikon, 05. April 2019

Der Finanzvorstand:

Frank-Oliver Jüdt

Abschied der Kirchenpflege

Die Kirchenpflege hat die Jahresrechnung und die Sonderrechnungen für das Jahr 2018 der Kirchgemeinde Rüschtikon an der Sitzung vom 06. März 2019 geprüft. Die Laufende Rechnung schliesst mit einem Aufwand von 1'522'637.29 und einem Ertrag von Fr. 1'884'505.78, bzw. mit einem Ertragsüberschuss von Fr. 361'868.49.

Die Bilanz weist Aktiven und Passiven von 3'942'117.60 aus. Durch den Ertragsüberschuss der Laufenden Rechnung von Fr. 361'868.49 vergrössert sich das Eigenkapital auf 3'534'654.50.

Die Kirchenpflege beantragt der Kirchgemeindeversammlung, die Jahresrechnung, Investitionsrechnung und die Sonderrechnungen 2018 zu genehmigen.

Rüschtikon, 05. April 2018

Evang.-ref. Kirchenpflege Rüschtikon

Die Präsidentin:

Der Finanzvorstand:

Noëmi Bischoff Merz

Frank-Oliver Jüdt

Abschied der Rechnungsprüfungskommission

Kirchgemeindeversammlung

Die vorliegende Jahresrechnung, die Investitionsrechnung und die Sonderrechnungen für das Jahr 2018 wurden an der Kirchgemeindeversammlung vom 11. Juni 2019 genehmigt.

Rüschlikon, 12. Juni 2019

Evang.-ref. Kirchenpflege Rüschlikon

Für die Kirchgemeindeversammlung:

Die Präsidentin:

Die Aktuarin:

Noëmi Bischoff Merz

Danielle Maron-Rauch

Im Folgenden werden diejenigen Konten kommentiert, die gegenüber dem Budget 2018 +/-10%, jedoch mindesten Fr. 5'000.00 abweichen.

Gemeindeaufbau und -leitung

390.3172	Kirchgemeinde Plus	Zu hoch budgetiert; Vorgabe Landeskirche (-6'510/-81.4%)
390.3183	Externe Rechnungsführung	Mehraufwand durch Einführung des neuen Rechnungsmodells HRM2 (+5'908/+16.3%)

Bildung und Spiritualität

393.3011	Besoldung Katechetinnen & Jugendarbeiter	Zu tief budgetiert, bei Budgetierung waren z.T. Stellen vakant (+12'121/+30.3%)
----------	--	---

Kirchliche Liegenschaften im VV

396.3060	Entschädigungen & Zulagen	StV Sigris wurde im Konto 396.3011 budgetiert muss neu als Entschädigung abgerechnet werden (+6'200/+142.5%)
396.3140.01	Baulicher Unterhalt Kirche	Reparatur Heizung nicht budgetiert (+5'906/+25.1%)
396.3140.02	Baulicher Unterhalt P1	Renovation ist günstiger ausgefallen als geplant (-7'835/-15.5%)

Finanzen und Steuern

900.	Steuern	Steuermehrereinnahmen von rund 291'000
942.4230	Liegenschaftenerträge FV	Mietausfälle N64 im Zusammenhang mit Neubau (-16'025/-13.0%)